ВОСТОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

20.09.2023 № 35

пгт Восточный

О внесении изменений в решение Восточной городской Думы

от 24.11.2021 № 40 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

муниципального образования Восточное городское поселение

Омутнинского района Кировской области»

В целях приведения нормативных актов в соответствии с действующим

законодательством, Восточная городская Дума Омутнинского района

Кировской области РЕШИЛА:

1. Внести в решение Восточной городской Думы от 24.11.2021 № 40

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах муниципального образования Восточное городское

поселение Омутнинского района Кировской области» следующие изменения:

1.1. Изложить раздел 5 Положения в следующей редакции:

«5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований

законодательства, используемых для необходимости проведения

внеплановых контрольных мероприятий при осуществлении муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Восточного городского

поселения Омутнинского района Кировской области и порядок их

выявления.

5.1. В целях оценки риска причинения ущерба (вреда) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного

мероприятия устанавливаются индикаторы риска нарушения

обязательственных требований при осуществлении муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Восточного городского

поселения.

Индикатором риска нарушения обязательных требований является

соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами

по себе не являются нарушением обязательных требований, но с высокой

2

степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

На территории Восточного городского поселения применяются

следующие индикаторы риска:

1) наличие сведений об истечении сроков действия технических

требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при

строительстве и реконструкции в границах придорожных полос

автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов,

предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов

дорожного сервиса, а также при установке рекламных конструкций,

информационных щитов и указателей;

2) наличие информации о дорожно-транспортном происшествии, в

местах совершения которого выявлены неудовлетворительные дорожные

условия;

3) Одновременное наличие следующих факторов:

- наличие в отношении одного и того же контролируемого лица в

течение года направленных не менее 2-х уведомлений о проведении

профилактического визита при отказе контролируемого лица участвовать в

профилактическом визите, неполучении контролируемым лицом

уведомлений о проведении профилактического визита и (или) отсутствии

контролируемого лица (его представителя) при проведении

профилактического визита

- Проведение в отношении объекта муниципального контроля,

используемого предусмотренным в предыдущем пункте контролируемым

лицом (принадлежащего контролируемому лицу) контрольные мероприятия

без взаимодействия с контролируемым лицом, в ходе которого невозможно

было установить отсутствие нарушения обязательных требований

5.2. Поименованные выше индикаторы, связанные с

профилактическими мероприятиями, могут применяться, в том числе в

случае получения в течение последнего года отказа в согласовании с органом

прокуратуры проведения внепланового контрольного мероприятия с

взаимодействием с контролируемым лицом по тем основаниям, что

отсутствуют

- непосредственная угроза причинения вреда жизни и здоровья

граждан;

- факты причинения жизни и  тяжкого вреда здоровья граждан;

- непосредственная угроза обороне страны и безопасности государства;

- факты причинения вреда обороне страны и безопасности государства;

- непосредственная угроза возникновения чрезвычайных ситуаций

природного или техногенного характера;

- факты возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или)

техногенного характера.

5.3. Выявление индикаторов риска нарушения обязательных

требований осуществляется администрацией Восточного городского

3

поселения в ходе использования сведений, характеризующих уровень рисков

причинения вреда (ущерба), полученных с соблюдением требований

законодательства Российской Федерации из любых источников,

обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения

профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий,

использования специальных режимов государственного контроля (надзора),

от государственных органов, органов местного самоуправления и

организаций в рамках межведомственного информационного

взаимодействия, при реализации полномочий в рамках лицензирования и

иной разрешительной деятельности, из отчетности, представление которой

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по

результатам предоставления гражданам и организациям государственных и

муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и

организаций, из сообщений средств массовой информации, а также сведения,

содержащиеся в информационных ресурсах, в том числе обеспечивающих

маркировку, прослеживаемость, учет, автоматическую фиксацию

информации, и иные сведения об объектах контроля».

1.2. Дополнить Положение разделом 6 следующего содержания:

«6. Оценка результативности и эффективности осуществления

муниципального контроля

6.1. Оценка результативности и эффективности осуществления

муниципального контроля осуществляется на основании статьи 30

Федерального закона № 248-ФЗ.

6.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения,

индикативные показатели для муниципального контроля утверждаются

решением Восточной городской Думы Омутнинского района Кировской

области».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

3. Обнародовать настоящее решение на специальных оборудованных

стендах в библиотеке, МБУК ЦКС, администрации Восточного городского

поселения, опубликовать настоящее решение в Сборнике основных

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского

района Кировской области и разместить на официальном сайте

администрации Восточного городского поселения в сети Интернет.

Председатель

Восточной городской Думы

Омутнинского района Кировской области    Д.В. Рылов

Глава Восточного

городского поселения    В.В. Корепанов